**Clariss. theologi D. Ruardi Tappart Enchusani, h[a]ereticæ
pravitatis primarii & generalis inquisitoris, Cancellarii
celeberimæ Academiæ Lovaniensis, pridem incolabili suorum
luctu vita functi, Apotheosis**

<https://hdl.handle.net/1874/424235>

3

CLARISS. THEOLOGI
D. R V A R D I
Tappart Enchusani, he
reticæ prauitatis primarii &
generalis inquisitoris, Cancellarij celeber-
rimæ Academiæ Louaniensis, pridem inconsor-
tabili suorum luctu uita functi,
Apotheosis:

GRATIANO VERO THEO-

logia Baccalaureo autore.

Reperies in hoc scripto, Lector, non parum
multa scitu dignissima, & paucis hactenus cogni-
ta, Inquisitorum hæreticæ prauitatis Consilia atq;
Secreta: quæ omnibus tandem cognoscenda pro-
poni, in primis interesse Respubli-
cæ duximus.

P S A L M O X I I I,

1558

Quoriam os maledictione ex amaritudine plenum est, ueloci
pedes eorum ad effundendum sanguinem.

LECTORI TYPOGRAPHVS.

Cum festiuissimum huc et pium Dialogū, candide Lector, quidam
nescio unde ad hunc mercatum aduexisset, missisq; (ut moris est) singulis
exemplaribus passim ad bibliopolas indicasset merces suas: subito pre-
ter omnium expectationem accidit, ut quidam ad istiusmodi exploranda
submissi, quicquid allatum fuerat, coemptum, oscitantibus emptoribus
præripserent. quod non nunc solum contigit, sed et alijs factum esse de-
prehensum est. Igitur ut hoc insidiatorum genus vindicaremus, cum in
nostra esset potestate, illud unicum exemplar, quod ille nobis prostituens
di causa misera: committere non potuimus, quin statim qua potuimus
celeritate damnum acceptum penfaremus. Et erat spes, posse ante nundinā
narum finem a quopiam Francfordiensi typographo reddi excusum: ne-
rum id frustra fuit, distractis hic illuc operis, et omnibus intentis in com-
mercia. Accipiet igitur aquis Lector in bonam partem, quod nos domi-
tandē elaboratum, postliminio redditus. Apparebit autem cuilibet le-
genii, quam fidant sue causa, qui in singulis mercariis coem-
ptores suos habent, per quos aboleant, quidquid
contra ipsos est. Vale candide

Lector. 1558.

DR RVARDI TAPPART
ENCHVSANI, LOVANIENSIS ACADE-
miae quondam Cancellarij, &c.
Apotheosis.

DIALOGI INTERLOCUTORES.

RVARDVS, GENIVS, PETRVS,
Cerberus, Chorus inferorum.

Ru. Quis es, qui me à tergo sequeris, medio luto cal-
caneum premens, ac crepidas excutiens? Si amicus es,
progredere, claude latus, aut etiam precede. Nam angu-
sta hæc uia est, & flexuosa: quo dçp præcipuum est, mihi
planè ignota, nec unquam talis credita, que ducit in cœ-
lum: in quam nescio quis me turbo impulit, ex quo fru-
stra clamantibus & plorantibus collegis, e corpore &
terrīs migraui. Nec stare patitur, nec deliberare de pro-
gressu, aut prospicere: multo minus, à quo quærām, aut
qui monstrēt, quisquam occurrit. *Gen.* Verē ignota tū
bī: cuius tu tamen, etsi nescias, tam multis monstrator
exitisti: qui uero nunquā ipse etiam ductoribus carui-
sti, sed hos tum placuit *is nō gaudet*. Perge uiator, pōst tutā
ingressurus uiam, & latissimam, quaç compendiosa da-
bit præcipitia: nec carebis occursatoribus quibusdā iu-
cundis, quales solēt in coruorum nīdis plumescere: qui
tamen ut non prouolent, procul te inuitabit nidor, &
fumorum tepor, quo unice semper delectatus es. Nam
hæc uia (quod non immerito conquereris) reuera an-
gusta est, & quæ animis tā lato assuetis domicilio, tanç
molliter pastis uix dat spaciū. *Ru.* Quin tu igitur præ-
cedis: tam graphicè hæc plusquam alpina claustra, & te-
diōsos mæandros memoria tenens. Iterū dico, præuer-
te ut te sequat anhelo propemodum spiritu deficiēs, &
uix pedibus senilibus consistens, nedum ambulans.

Gen. Atqui hisce pedibus nemo te uelocius in Cæsarīs
aulam penetrauit: & hac tam senili ætate, ut dicas, etiam

A 2 episo-

episcopatum Louaniensem sperasti. *Ru.* Speravi, &
 quidem iam bona spes erat consecuturum, ut ad fratres
 suos scripsit Legatus noster Doctor Sommus. Quāto-
 pere uero nūc dolere putas Louanienses, quōd tantam
 spem amiserint ē manibus? *Gen.* Quantopere solent,
 quorum greges liberantur à rabie luporum. *Ru.* At tu,
 si tuum propositum tenes, solusq; in solum tantum au-
 des, die qui sis? Sed præcede tamen: & si nunc demum
 destituor imperio, at precibus istud saltē da meis, ut me
 ducas. *Ge.* Genius sum, ne quæras posthac: socius esse
 possum, dux esse nequeo, nec licet: parendum est ordi-
 ni. hunc me locum obtinere iussit, qui tibi coniunxit.
Ru. Genios noui: sed hoc mihi dicas uelim, uter duorum
 adsis. nam duo esse solent, alter bonus, alter malus. *Ge.*
 Dicam nomen meum significatius: tu deinde me utro-
 libet loco habe. Nam tu qualem me facias, non magni
 momenti est, dummodò opifici satisfacio meo. Alastor
 uocor. *Ru.* Nunquam ego quenquā isto nomine appellatum
 noui: & Arabicam aut Sarmaticam esse uocem
 puto. nisi forte Græcorum lingua te hac obscuritate il-
 lustrauit, fons & origo omnium hæreticorū: cuius ego
 utinam omnes sectatores, non dico nunc amplius, qui
 solus sum, nec habeo ad manum tot præfectos, consu-
 les, & lictores, quot soleo, quos omnes ostensis procul
 utriusque monarchæ diplomatisbus, ita terrui, ut paulo
 obsequentiores habuerim, quam Hierosolymorū pon-
 tifices refractarum illum & cunctatorem Pontificē Pi-
 latum. *Ge.* Hactenus igitur uno pede impresso orbem
 concitasti ad ministeria tui furoris. & uideatur ea fata fu-
 isse, ut Regū scepta hac tempestate quaterentur: nunc
 uenies, ubi mures ferrum rodunt. Causa dicenda erit, &
 subeundum iudicium: nec succedet, id quod solet, ut tex-
 treas omnia tribunalia, captiuos ducas ipsos iudices.
Ru. Quin tu aperte & clare dicis, quae uis: nisi responsa-
 tor aliusquis mihi in itinere obtigisti pro comite, & forte
 Epocitarum numero, quos memini sic suppressis nomi-
 nibus,

nibus, & dissimulata sententia, tumultuari solere. *Ge.*
 Non ē poētarum, aut laruarum genere, ô bone, magnus
 numerus est eorū qui uestram faliuam lingere nolunt,
 præter poëtas. *Ru.* Dic igitur, qua de causa hoc iter su-
 sciperis, & quid mihi tam arcte ac mordicus adhæreas,
 ut latum unguem stationem non mutes, sed ueluti iugo
 iunctus, cum titubāte labasca, euntis uestigia subeas, se-
 pe etiam priusquam ego emouero pedem, planeq; in-
 star umbrę meæ ne motu quidem aut nutu discrepes. Id
 enim animaduerto, dum tu caues ne videā te. *Ge.* Vi-
 debis, & quidē citò Legationis uerò meæ causam scies,
 cùm audies actionis initū. Iam festina, ut recipiaris quō
 uis. Audio enim stridorem cardinis, & haud dubie ma-
 gnī alicuius meriti anima recepta est. *Ru.* Iam video te
 nostrum esse, & hæc prima sunt quæ non obscure pro-
 lata utcunque intellexi: festinemus uterq;. *Ge.* Ita fiat.
 quin iam se superi produnt conuexa Tonantis, uia non
 longa est: & si quid assequor, video nescio quem senicu-
 lum, cancellis implicantem canam barbam. ipse opinor
 Petrus est, aperiet scio, priusquā pulses, si modo admittendus es. nam sic solet, tu modò compella. *Ru.* Salue
 sanctissime ac beatissime Pater, ecclesiæ Christianæ uni-
 cum caput, euangelici sacerdotij autor, unice Christi in
 terris uicarie. *Pe.* Hic homo, e blandirī à me uelle vide-
 tur celum. *Ge.* Imò meruit, & iure suo extorquebit: pla-
 neq; tu artifex eris longè alius, quam Carolus Cæsar,
 aut quidquid hominum illius unquam nomine sapuit, si
 quid negare poteris. *Ru.* Tace responsator. Sed quid
 hoc ostiarij silentio tandem mysterij, ne dicam monstrū
 alitur: aperi actutum fores, heus sancte Petre, heus Pe-
 tre. *Pe.* Audio iam, & tandem: sed nullus omnium eo-
 rum, quorum tu me phaleris cumulas. Sanctissimum pa-
 trem, Ecclesiæ caput, uerum & æternum sacerdotem,
 ostendere possem etiam dígito: Christi uicarium mini-
 mè, multò minus ipsius hoc nomē agnoscere. Ego sum
 Petrus, nec capior laqueis ictus píscator: tu aliū quære,

quem ludificeris. *Ru.* Aperi. *Pc.* Quām crassē & im-
periōse. Sed unde tandem tam lutulentus ades: tam so-
leatis crepidis, tot interulis, thoracibus, togis, penulis,
soccis, h̄scq; omnibus duplo suffultis insutus: quid capi-
te obuoluto uenisti instar moriētis puerperæ: tam pro-
missis unguibus, ut ligones uideri possint: illotis mani-
bus: facie plane tali, qualis carboniorum aut figulo-
rum esset: cur nares ita mucosæ sunt: quin saltem te cu-
bito subinde emunxisti, ut plusculum niteres? *Ru.* Mi-
hi satis emunctus sum, & sic certe (utcunq; tu me ride-
as) Regum mensis non ut conuia, sed numen quad-
dam tutelare totius Monarchiæ assedi. quod dicebam,
quod suadebā, oraculum erat: quoties quid faciebam,
ita omnes me suspiciebāt, ut cœliq; erebiq; potentem.

Gen. Nimirum ut templa Aegyptiorum, pro miracu-
lo eras: præsertim uero cùm Maximiliano Bohemorū
regi Louanijs panegyrīcum recitares, atq; ille tuum bal-
bum os, strepitumq; nauticum aspernatus, silentium ti-
bi imponeret, exclamans: se tam quæ dicturus essem,
quām quæ dixisses, intellexisse. *Ru.* Imò Carolus ip-
se Imperator, quantopere suorum regnorum tranqui-
llitatí consuluerit, mea nīxus sapientia, uel ipse testis esse
posset. Quid enim tu mihi Bohemicum iuuenum obij-
cis, apud uicinos Turcas paulò minus male quām Tur-
cicē educatum: ut taceam interim, quòd quales subdi-
ti iam centum annis fuerunt, non esse absurdum, regem
quoque eorum euafisse: quem dīj boni quantopere ga-
uisi sumus non accepisse dotalem inferiorem Germani-
am, aut administrationi fuisse adhibitum, quod non
minimūm metuebamus: sed ita subito recurrisse ad su-
os, ac si ex alieno fuisse flagellis exturbatus. *Pc.* Quid
de Carolo gloriari debeas, euentus docuit: quòd ab in-
eunte ætate, etiam cum uitæ suæ periculo, non modò
hostilibus armis, uerùm etiam totius orbis inuidiæ, ue-
stra potissimum arte obiectus: ante tempus, uixdum
uirilibus annis consumptus, odio tum regorum & Im-
periij,

7
perij, tum humati generis, contabuit. O' consultores.

Ru. Nostimē, qui tam tragicē ista, et si deprauata abs te & detorta, destomachatus sis? Pe. Dicam: si tu mihi primum dicas, an unquā ita spumantibus labijs, & dentibus collidentibus in obliquum obtortus, sicut huc accessisti, ad Cæsarem sis ingressus. Ru. Quid tua refert?

Ge. Ego dicam: peculiaris mors Magistrorum nostrorum est. Talis fuit & Egmundani, Eccij, Vintoniensis, & Latomi. Pe. Cuius Latomi? Ru. Quæris: nō hāc trāshē: atq̄ inter Cherubicos Seraphicosq̄ ordines, nube alba magis coruscus sedet, ut meruit? Pe. Nunquam uidi, nec pepulit unquā (quod sciā) has fores. Ge. Prudēter, homo callidus. Olfecerat enim haud dubiē, quod iste nunc experitur: quem ab olfaciendo impedīt nariū mucositas, & tenax pituita, qua semper ad umbilicum usq̄ propendēte laborauit. Sed credit̄ se ad Cæsarem irrupturum: ne putas unquam hac causa deterritum fuisse. Quinetiam cūm hanc mortem cōsciceret sibi, sanguinarij edicti causa per medias stationes in intimum Philippi regis cubiculum perrupit: cumq̄ non quale uolebat responsum tulisset, obiurgatis passim uelut de plaustro consiliarijs, subito collapsus, in hanc spumam exæstuavit: nec postea aut ad se aut ad suos reuersus est, sed huc enixus est: nihil magis detersus, ut uides, quam solet. Pe. Quod tibi nomen est? ut cognoscam tam fortē heroa. huc tamen non perfringes me in uito: & erit ista speculatoria fenestra paulo firmius obserata, quam regis cubiculum, etiam obſistentibus omnibus satellitibus. Ru. Nomen, ô bone! Non Da phnis ego in sylvis fama super æthera notus: sed quem hisce catheenatis diplomatis impressit sanctissimus D. N. Papa, rem totam habebis, si saltem capitales litteras oculis percurras. Pe. Non sum Oedipus, penitus mihi admouenda sunt lumina. Ru. Lege igitur. Pe. Saulus Tertius Cerberus seruorum Dei, dilecto nobis in fisco filio Grouardo Slabbort de Stēck husia.

husia. *Gen.* Pulchrè profectò, & prout iste meretur.
 Video uel sine me hanc peragi posse fabulam. Omnia, ut video, ante nos huc perlata sunt: & perin de ac si in tabula annotata essent. nihil fallit. *Ru.* Ut te dīj deæq; perdant caluicium malignissimum, qui si inter homines adhuc esses, quām supplici poenitentia hanc linguae petulantiam defleres? Sed video cum isto moroso senculo æquis conditionibus nihil successurum. tota autoritate opus est, ut incutiam terrorē: explicabo ipsa, quanta sunt, diplomata. Ecce, nunc tandem inspice, ac lege exactius. *Pe.* Legi, relegi, inspexi, sufficientia principia: non sum tam stupidus, ut nō possim ex ungue leonem. *Ru.* Sunt à Cæfare, sunt à Pontifice M. ab Archiepiscopis, Episcopis, Archidiaconis. nec quisquā est qui non turi suo cesserit, atq; in me transtulerit. *Pe.* Aperi dipломata ijs quorum negotium egisti. hic tantum unicum libellum agnoscimus septem seris consignatum, quem aperit Agnus, & nemo claudit: idem claudit, & nemo aperit. *Ru.* Accerse igitur ipsum hue Carolum, ut instrumentis suis testimonium det: aut (si dignetur interpellari) sanctissimum ac beatissimum patrem Paulum Tertium. *Pe.* Paulum alibi quare. de Carolo nihil est quod sis sollicitus: altius fortasse immixtus est piorū cœtibus, quām ut possit ad ista uestibula excurrere. Satis afluxistis uiuum, nec est ut nunc etiam pace consopitum imprudentia uestra interturbetis. *Ru.* De Carolo dubitas: at Paulus Quartus missa solenni ad Philippum filium eius legatione, certò illi nunciavit, se, pro ea autoritate quam Christi dei uicarius haberet in omnia ea quæ hominibus post mortem accidere solent, mandasse sanctis angelis, ut quām ocyssimè præteruectum purgatorio, rectâ in coelum reponerent: & se compertum habere, id ita esse factum. *Ge.* Scilicet momento sciuit Paulus illum expirasse. Verū eodem momento docere soletis animas acceptas esse suo loco. aut igitur sine Pontificis beneficio tenuit cœlum, aut non preteriit purgatorium,

tium. *P. e.* Sit ita sane: sed cur tot sumptibus, quot uix
Persarum thesauri sufficient, in missas & funebres pre-
cations factis, oppugnatum est purgatorium: quos
satius erat remittere miseris subditis longo bello ex-
haustis, aut saltem expendere in bellorum usus. Præ-
sertim uero Ferdinandi Imperatori oportebat signifi-
catum, ut parceret ihs pecunias, quas Augustae funeri fra-
tris impendit: quas rectius perdidisset in nimis uiuos ui-
cinos suos. *R. u.* Turcas dicisti. *P. e.* Olfecisti. *R. u.* Non
ut animæ subueniretur, haec obseruata sunt: sed ne uul-
gus nesciens, quod Pontificis indulgentijs Carolo haec
comparanda salutis facilitas prouenisset, ista satisfactio-
nis opera uel illuderet, uel non necessaria putaret, exem-
plo scilicet tanti & tam p̄ij monarchæ, præsertim hisce
calamitosissimis temporibus, quibus haereticorum ma-
chinæ ita circumsteterunt purgatorium, ut nunquam ar-
ctiore obsidione fuerit presulum uel ipsum Sagunthum.
Sed quid audio? num potuit hic quisquam intrare, nisi
tu aperires fores? *P. e.* Vis quædam occulta inest istis fo-
ribus, quæ p̄ij plerunq; animis sponte patent, quos ue-
luit uento quodam & molli Zephyro sublatos, statim nu-
bes quædam alba recondit, me non ulterius scrutante:
nisi quod plerunq; hac iter fecisse, tunc demum intelli-
go, cum angelorum congratulationibus & symphonia-
cis modis omnes coeli perstrepunt. *R. u.* Suspicaris igi-
tur, non esse admissum? *P. e.* Certè ut difficultate eius
introitus nō careret, multæ ac familiares animæ aliquan-
do hic retulerunt, à male quibusdam feriatis monstris
satis diligentem nauatam esse operam. Ut tamen magis
propitia sperem, adducor singulari eius probitate, qua
ferebatur nunquam non ad totius orbis pacem & tran-
quillitatem. Si quid errore commisit, aut furiosorum ho-
minum expugnatus importunitate exorbitauit, cōfido
summi numinis equitatem id imputasse ipsis autoribus,
qui pro illo commissa luant. Quamobrē ita statue, tran-
sisse quidem illum, nec fuisse excludēdum tam nobilem

B heroas

heros: sed nunc esse eo loco, unde auelli nolit, ut ad tam
 dira portenta, quæ uiuus nunquam potuit excutere, sal-
 tem nunc nō accedat. *Ge.* Recte. *Ru.* Quid igitur tu
 ad tam sensata uestibula excubas caluus custos, si spon-
 te se resoluūt repagula, & reuoluuntur cardines? *Pe.* Ut
 uides, non omnino superuacuis, aut ociosus hic desi-
 deo, quin & ipse alios ut ingenuos admitto, alios ut no-
 thos, & huc non pertinentes repello. *Ru.* Qui id scis,
 & unde tu hanc animarum qualitatem dignoscis? *Pe.*
 Characterem inspicio, quem alij habet Agni nostri, de
 quo antè dixi: alij cuiusdam Babylonicae bestie, qua ex-
 fundit sanguinem sanctorum, & inebratur ex eo. *Ru.*
 Vtro signo me agnoscis, quod ita tergiuersaris in ape-
 riundo? *Pe.* Nondum perlustrauit: sed si is es, de cuius
 potentia hic nuper quidam gloriati sunt, memoriter te-
 neo. *Ru.* Quos dicas, nam inuidere non debes, si quis
 fortissima facta mea, quibus S. Ro. Ecclesiæ maiestatem
 asserui, ecbucinatus est. *Pe.* Certè simillimi erant tui,
 nisi quod te ducem suum profitebantur, se uero sub te
 militasse: & modò exploratorū, modò legatorum, sub-
 inde etiam lictorum munera obiisse dicebant, adeò nō
 pudebat uel quouis modo operam nauasse tam fortis ac
 magnanimo triumphatori. *Ru.* Fortè Latomum di-
 cis Atensem, Egmondum aut Hogostratum, olim bel-
 licosissimos pro Ecclesiæ regno dimicatores: sed quo-
 rum ego tunc tiro eram, & tastrorum disciplinam di-
 scebam. *Pe.* Et istos uidi aliquando inter primos ma-
 nipulos armis fulgentes, cum Iulius Ligur nobis bel-
 lum inferret, totiqz cœlo moliretur excidium: sed hos
 iam alibi sepeliuit alta obliuio. *Ge.* Ut audio, etiam
 hic ibit quod illi sunt reiecti: siquidem non sunt (ut di-
 cit) huic reuersi. *Ru.* Dic rem ipsam. *Pe.* Quid rem?
 quasi non ista pauca iam sufficient. recentes animas di-
 co, & propemodum eodem momento huic allapsas,
 adeò ut se mutuò ad societatem expectasse uideren-
 tur. Nam etiā diversis diebus expirassent, incedebant
 tamem

ii

ramen indiuisse, satis composito & bene morato ge-
stu, nisi quod dux (ut uidere licebat) homo Gigantæ
statura, pedibus manibusque instar saginati tauri pul-
posis, uultu crudeliter etiam in ipsos socios obliquato,
oculis trucibus, uoce ad uillatice canis rictum tumul-
tuante, non admودum iucundum salutatorem se mihi
obtulit. Demogorgon alius, aut è Titanum caterua
toruissimus uideri poterat, quo ego ferociorem nun-
quam quenquam uidi: uerbum nullum prolocutus,
nec facto ullo signo cur uenisset, coepit conuellere has
ualuas. & cum ego forte imprudentius progressus pro-
hibere conarer, me quoque calcibus exemplo irati asi-
ni impetebat. Credo uiuum non abstinuisse, quin ali-
bi in ipsa templo & curias uim fecerit. Sequebantur tres
eum comites, diuerso colore & moribus. Primus fu-
scus erat plane, minimum à nigro distans: is uerbum
non proloquebatur. Alter facie plusquam uirginea, uul-
tu blandissimo, cute & candida & mollicula, uoce sua-
uissima: qualem puto Romanos Cardinales dolere
ereptum sibi, si modò norant. Tertius forma non mul-
tum dissimilis erat, sed uultu simpliciori, & moribus
non ita medicatis, ut alter: hunc admisi, iudicans non
inutilem esse ciuem posse in ciuitate pacis: et si character
repugnabat, quem interpretabar imprudenti esse im-
pressum. *Ru.* Quò igitur reliquos ablegasti? *Pc.* Post
uarias concertationes, & irritas in hoc ostium impres-
siones, nescio quò dilapsi sunt, obsidionem nostri mo-
liri uidebantur, identidem inuocantes nescio quem du-
cem suum, quem lingua rabienti, canina litera præcipue
totulabat ille què dixi Demogorgon. nā ceteri uideban-
tur detrectare militiā, & purgatorio se permissuros, do-
nec expiatores hac redirebant. *Ru.* Què dicebas nominasse
ducē: si ego sum, legisti paulo ante quis sim, & potes ite-
rum. *Pc.* Nō libet. *Ru.* Ducē non alium potuerūt nomi-
nare, quam meipsum, apud quem à multis annis summa
potestas fuit, nec ulla illata est hæreticis clades per Flan-

driam, Brabantiam, & reliquias ditiones, cuius non tri-
 umphi ad me pertinuerint, quanquam prælia ipsa per le-
 gatos meos in expeditiones missos commissi, de uictis
 semper ad me Louanium tanquam ad regni sedem rela-
 tum: ipse cognoui causam, ipse tuli sententiam, quam re-
 misi ipsiis exequendā. *Po.* Parce uerbis: nam signa de-
 clarant te ipsum esse: qui hic tam magnifice, priusquam
 ueneris, innouisti. Et, ut dicas, totis triginta annis multi
 frustra pepulerūt has fores: qui quotquot erant, semper
 aliquid de te magnifice narrarunt. *Ge.* Ego ederē qui
 dicerētur, nisi obstaret patriæ ipsorum reverentia: quæ
 quemadmodum publico gaudio ab his uomicis libera-
 ta est, ita infamia laborare non debet. *Po.* Vomicas di-
 cis: profectò uerè uomicas, nam qui precedebat, corpo-
 re omnino inflammato erat, gutture purulēto, ut totum
 fel in dentes offusum dixisses. ipse suum fatum medico
 imputabat, quem conquerebatur aduersarijs suis quām
 sibi & quiorem, nō satis integra fide sibi porrexisse phar-
 maca. socij dicebant falsum esse. quidquid erat, omnes
 laborabant liuidis anthracibus: quales solent ueneno
 sublati, aut pestilentī igne extinctis in cute exæstuarē.
 à longe sequebatur nescio quæ gilui coloris, uilis & oli-
 da animula: quæ postquam silentio euentum expecta-
 set, nescio quò abrepserit. Sed & admodum pridem,
 te hic quidam plusquam coelestibus laudibus euexit: is
 tamen non aliter quām ebrius morio motitabat caput.
 qui postquam nihil non balbutisset, me rusticum & stu-
 pidum cœpit uocare. Paulum uero fratrem meum, non
 solum exagitabat conuicjjs, sed & ad monomachiam
 prouocabat, si esset intus. Nam id dicebat se uix crede-
 re, qui tantum suppeditasset uulgo ad insanendum ma-
 teriæ, quantum ad obruendam totam Romam suffecis-
 set, nisi fuisset maturè prouisum. Quem cùm ego ea oc-
 casione commotus interrogasset de fide: respondit, pe-
 stilentē esse de fide mentionē, & hoc ueneno præcipue
 no cuisse Paulum. Se, ut fuisset iussus, non mihi aut Pau-
 lo no-

lo nomen dedisse; sed Romanae Ecclesiae: quæ si præcepisset credere, manticas Minoritarum esse sinum Abraham, & clitellas asinorum esse cœlum, se fuisse crediturum. Nam hoc esse pium, eo quod materiale quodvis mendum formam ueritatis assumat, iubente Ecclesia Romana: quæ etiam si uelit errare, non possit. Quin etiam hoc addebat, Paulum uel me censore esse cōdemnatum hereticos, presertim ubi de cōiugio episcoporum mouisset scrupulum: quem locū adeò noxiū clamabat, ut se iuraret malle mille uiros pugione confodere, quam semel de coniugio cogitare. *Ru.* Et mea quidē sententia pie, qui ad coelitatum seruandum, uitandumq; coniugium, soleo nostris orgijs initiatos hortari, ut quoties sentirēt desiderio humanitatis intumuisse uenas, oraret Deum, ut ab ea imbecillitate liberaret ipsos personas, & nocturnas pollutiunculas. Si ne hoc quidem prodesset, quod non possent castè, facerent cautè, nec admitterent ullo pacto in animos suos flagitiousam cogitationem de coniugio sacerdotum. Nam ut licet etiam sacerdotibus ducere uxores, tamē uel hac ratione non admittendas, quod nulla mulier sit digna tam sublimibus personis, quibus solis dictum sit: Ego dixi, dū estis, & filij excelsi omnes. Item illud inculcabam: Et uidentes filij Dei filias hominum, quod essent pulchræ, ingressi sunt ad ilias, intelligendum esse de sacerdotibus. *Ge.* Ingeniosè, itaq; usq; in hodiernum diem natū sunt Gigantes super terram, qui etiam nunc oppugnāt cœlum. *Ru.* Sed non intelligo qui nam isti fuerint, quos iste descriptiones mihi gignunt. *Ge.* Non est mirum, cum tu semper fueris homo omnium mortalium stupidissimus, & rusticissimus: adeò ut Roberto Bergensi nobilissimo Principi suscipienti episcopatum Leodiensem, nomine sociorum tuorum dicturus pauegryicum, in frequētissima procerum corona non ueritus lis crepitum uentris emittere, existimans hoc tuae ætati & ualeitudini esse tribuendum. *Pe.* Ha ha he: præstitit sibi pse applaudsum, tanquam bene-

peracta fabula. Ge. Verum dicens, & ita pater eius uen
 tris nimium spirantibus solebat occinere, quoties an
 tennam cōuertebat. Ru. Quid iste garrit post tergum
 meum? Gen. Sufficit hunc solum intelligere: tu perge
 expedire, si quid uis. Ru. Dic, quō illos, quos iam an
 tea dicebas, abiisse putas: si non sunt intromissi, ut in
 nus. Pe. Vbi te haud dubiē expectabūt. Ru. Non in
 telligo quid loquaris. Sed posses ne mihi istius postre
 mi edere nomen? Pe. Non possem certò, nisi quod, si
 primæ syllabæ, quam solā recordor, adiicias sibilū, bos
 fiat. Et uidebatur syluā aliquam habitasse, ac fœnū fuisse
 comesturus, si quis obiecisset. Ge. Quid comederit ne
 scio, in cornu semper gestauit, totus pertinax, impu
 dēs, motosus, iracūdus (ut solēt imperiti & stolidi) suspī
 cax, curiosus, rīdiculus: quæ omnia tegebat facie in ru
 gas contracta, ut simiam potius quam hominē dixisses.
 Qui norunt hominē, aiunt, ab ijs ipsis quos sectabāt, co
 lebat, quoruq; negotiū ut symmystes & socius curabat,
 etiā rideri solitū. Sed quod probè saltaret morione in
 fabula, multa explorās, multa mentiens, multa prauè in
 terpretans, prout ipse aut impudēter se ingerebat homi
 nū secretis, aut ut oblectamento futurus adhibebat, aut
 ab agnatis, quos etiā prodebat, inuitabat, uisus est ido
 neus quē pro-publico otacusta & delatore haberent in
 honore. Pr̄sentiū uero iste Caninus dux unice delecta
 batur, ne nō haberent similes labra lactucas: & cōuenit
 alioqui eleganter inter canes & simias. Erat & hoc in
 ter amicitiæ philtra, quod irrequietus Thersites suis im
 pensis omnia faciebat, eurrebat, mittebat, nunciabat,
 ibat iniussu in rem pr̄sentem, subrepebat in conciones
 eorum quōd destinabat calumniæ, latitabat in populo,
 assidebat inquisitioni, subscribebat actis, dicebat testi
 moniū. Atq; hæc omnia generoso isti duci gratis, cuius
 tamen nomen, ut præcipue personæ ad emungendum
 Cæsarē pecunia, ponebatur in rationib; nam hoc fere
 bat indoctus asinus, & chirographa dabat, quibus sibi
 satis-

15

satisfactum fatebatur, cum nihil accepisset: contentus honore societatis, & sibi blandiens zelo conseruandæ religionis. *Ru.* Quid sibi hoc uult silentium? cur non admittimur? Ego satis multa audiui, quæ præstaret abs tenon esse facta: sed ut video, tuæ aures parum intelligunt quid alij loquuntur. *Ge.* Ita solet, & ad huc ingenium obtinet. *Ru.* Cur hic diem consumimus? cur tu non aperis? *Pe.* Ne tu intres. *Ge.* Nec hoc audit, nisi stupidissimus esset, & inter nauticos boatus editus, animaduerteret utiq; te labra mouere. *Pe.* Nondū scio qui sis, nec qua fretus uirtute huc accesseris ex te audiui, ut soleo ex illis quibus non sponte patet hæc ianua.

Ru. Poteras legisse. *Pe.* Poteram, si tu permisisses, ac non interturbasses legentem. Dic tu ipse. *Ru.* Sum Ruardus Tappart ab Enchusia, septem liberalium artium magister, sacræ paginæ Doctor & professor, Decanus Capituli D. Petri Louaniensis, nec non eiusdem almæ Vniuersitatis Cancellarius, autoritate sacrosanctæ Apostolicæ sedis Romanae, & Maiestatum, primùm Cæsareæ, deinde Regiæ, per uniuersos districtus ditionum partium inferioris Germaniæ, & diœcесium in ijsdem, Inquisitor hæreticæ prauitatis, generalis & specialis, plenariam potestatem habens, cum potestate delegandi & subdelegandi, directe uel indirecte, mediate uel immediate, prout ratio ipsa postulat: Catholicus, orthodoxus & fidelis filius sacrosanctæ præcatæ matris Romanæ Ecclesiæ. *Pe.* Ego sum Petrus, cui dictum est, Pasce oues meas. cætera tua terricula menta mihi nauseam mouent, nec libet de singulis per eunctari. Illud díc mihi, cur ista de scripto recitaueris: non tenebas memoriter? *Ge.* Memoriter: uix præc. eum. Etis uerba repetat, nisi corrupta, adeò ut seipsum nunquam nisi pro Ruardo Suardum appellauerit: & nisi diplomata titulosq; suos legenda semper exhibuisset, haec tenus à suibus ortus creditus fuisset. Præmonuerat hoc mater professores, cum primùm instituendum ad duxisset.

duxisset, alioqui ex ipsius ore nunquam potuisset intelligi. Vides ipse ingenium, & audiuiſti hactenus ſuilla litera perorantem, quære nunc de ſingulis Pe. Non libet, ut dixi: eloquatur, ſi uelit, quo filius merito cœlos pulsauerit, & qua ſe titulorum parte præcipue uenditet. Ru. Inquisitionis. Gen. Hoc audiuuit. Pe. Num tu igitur nobis Minos aliquis, aut Rhadamanthus ades? Ru. Nec Minos, nec Rhadamanthus, nec Hercules aliquis hydrarum decollator, aut taurorum domitor, aut dracum strangulator: ſed hæreticorum oppreſſor, catholice fidei propugnator, ſacraturum ſcripturarum interpres profundissimus, diſputator ſubtiliſſimus: patrum autoritatis, Synodorum, Conciliorum, & Sanctæ ſedis decretorum defenſor indefatigabilis: non Augia fabulosum ſtabulum, ſed fontes catholicæ religionis ab hæreticorum ſpurcicie repurgauit. Ge. Indicat res ipsa: præſertim calcei tui oſtendunt, quam purus purgator fueris. Ru. Non Erymanthæum aprum, ſed Saxonicum caprum, deuauantē uineam Domini, proſtrauit. Ge. Scilicet, ille cornua non habuit, & ſtatim ſe dedidit. Ru. Sed ne longum hic remorer ipfe introitum mieum, breuiſſime explicabo ſtudia, labores, certamina, expeditiones, uictorias ac triumphos meos, ut geſta ſunt omnia. Ge. Narrata, ut admittaris: ſicut & tu admittere ad excuſationem ſoles, de quibuscumque uel baccalaureus aliquis tuus, uel coquus monaſticus, uel ſtoreata anicula ſemel oblique ſomniuiffent. Ru. Natus, ut ab initio incipiā, ipliſcō quod aiunt crepundijs. Gen. Ab ouo Ledæ, aut ſi maiuis matris tuę: ut ſoles in ſcholis, quū Euangeliū Ioannis nono demū anno absolueres. Ru. Natus inquam Enchusæ, oppido Hollandie clarifimo, anno 1485, regnante Cæſare Friderico III. Pontifice M. Innocētio octauo, indiſtione 4 mensis Februarij die 15, liberaliter ſum educatus. Pe. Tu Enchusæ? Ru. Miraris, in urbe quæ perpetuo nautarum clamore tumultuatur, & fremitu ipliſius maris quotidie obsurdeſcit, tam quietū & ſpeculatiuum editum